
  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 

Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 
Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 

 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 

 

ANO 2018 EDIÇÃO N° 168 CONSELHEIRO MAIRINCK, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2018 PÁGINA 01 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO MAIRINCK – ESTADO DO PARANÁ 

 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO nº 021/2017  
REF PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2017 

 

Pelo presente Instrumento de Aditivo Contratual, o qual possui como partes, de um lado o Município de 
Conselheiro Mairinck/Pr, neste ato representado por seu mandatário Sr. Alex Sandro Pereira Costa Domingues, Prefeito 
Municipal,  denominado como CONTRATANTE;  e do outro lado a empresa já devidamente qualificada no Termo primitivo 
como CONTRATADA: CONTRATO Nº 021/2017 – KM DOS SANTOS EIRELI ME, pessoa jurídica de direito privado 
inscrita no CNPJ/MF sob nº 21.888.740/0001-86, neste ato representada pelo Sra. Katia Martins dos Santos; tem como 

certo e ajustado o que se segue: 
 
Cláusula Primeira: O presente Aditivo de Contrato tem por finalidade o reajuste de preço no valor de 25% nos itens 09, 

12, 13, 22, 23 e 24, diante do aumento do custo, conforme tabela abaixo: 
 

Item Descrição do produto/serviço Unid. Quant. Valor do 
Contrato 

Percentual 
de reajuste 

Valor com 
reajuste 

9 BATATA (INGLESA) - DE 1ª 
QUALIDADE, LAVADA, TAMANHO 
MÉDIO,  UNIFORME, INTEIRA, 
SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, 
FIRMES E COM BRILHO, SEM 
CORPOS ESTRANHOS OU TERRA 
ADERIDO À SUPERFÍCIE 
EXTERNA.  

KG 1.200 R$ 1,97 25% R$ 2,46 

12 CEBOLA DE CABEÇA - TAMANHO 
MÉDIO, UNIFORME, SEM  
FERIMENTOS OU DEFEITOS, 
TENRA E COM BRILHO, 
TURGESCENTES, INTACTAS, 
FIRMES E BEM DESENVOLVIDAS.   

KG 700 R$ 1,29 25% R$ 1,61 

13 CENOURA - DE 1ª QUALIDADE, 
LAVADA, TAMANHO MÉDIO,  
UNIFORME, INTEIRA, SEM 
FERIMENTOS OU DEFEITOS, 
FIRMES E COM BRILHO, SEM 
CORPOS ESTRANHOS OU TERRA 
ADERIDO À SUPERFÍCIE 
EXTERNA.  

KG 600 R$ 2,45 25% R$ 3,06 

22 PEPINO COMUM - 1° QUALIDADE, 
LAVADO, TAMANHO MÉDIO, 
UNIFORME,  INTEIRO, SEM 
FERIMENTOS OU DEFEITOS, 
FIRMES E COM BRILHO, SEM 
CORPOS ESTRANHOS OU TERRA 
ADERIDO À SUPERFÍCIE 
EXTERNA.  

KG 700 R$ 1,97 25% R$ 2,46 

23 REPOLHO - DE 1ª QUALIDADE, 
LAVADO, TAMANHO MÉDIO, 
UNIFORME,  INTEIRO, SEM 
FERIMENTOS OU DEFEITOS, 
FIRMES E COM BRILHO, SEM 
CORPOS ESTRANHOS OU TERRA 
ADERIDO À SUPERFÍCIE 
EXTERNA. PESO 1,5 KG.  

UNID 400 R$ 1,95 25% R$ 2,43 

24 TOMATE P/ SALADA TAMANHO 
MÉDIO   

KG 1.200 R$ 2,72 25% R$ 3,40 

 
 
 



  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 

Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 
Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 

 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 
 

ANO 2018 EDIÇÃO N° 168 CONSELHEIRO MAIRINCK, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2018 PÁGINA 02 

 
Cláusula Segunda: Ratificam-se as disposições do Contrato Originário, que não modificadas por este instrumento. 

Por estarem justos e avençados, firmam este instrumento na presença de duas testemunhas, em 02 (duas) vias de igual 
teor e forma, para que assim, surte seus fáticos e jurídicos efeitos. 
Cláusula Terceira: Para cumprimento das obrigações ora prorrogadas, serão usadas as dotações orçamentárias 

destinadas a este fim do Orçamento Geral do Município; 
Para dirimir eventuais dúvidas tanto do presente aditivo, como do Instrumento Principal, fica mantido como eleito, o foro 
da Comarca de Ibaiti, Estado do Paraná. 
 

Conselheiro Mairinck, 22 de Fevereiro de 2018. 
 

_______________________________ 
Município de Conselheiro Mairinck. 

Alex Sandro Pereira Costa Domingues 
 
_______________________________ 
KM DOS SANTOS EIRELI - ME 

Katia Martins dos Santos 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO MAIRINCK – ESTADO DO PARANÁ 

 

LEI Nº 655/2018.  

  

Súmula:  Altera o Anexo “II, da Lei Municipal nº 509/2013, e dá outras 

providências. 
 

Art. 1º: Fica alterado o Anexo “II”, da Lei Municipal nº 509/2013, o qual passa a vigorar com as seguintes medidas mínimas: 

 

ZR-Zona Residencial: lote mínimo testada/área (m²): 05 (cinco) metros de testada - área mínima total 125 (cento e vinte 

e cinco) m²;  

ZCS-Zona de Comércio e Serviços: lote mínimo testada/área (m²): 05 (cinco) metros de testada - área mínima total 125 

(cento e vinte e cinco) m²;  

ZEIS-Zona Especial de Interesse Social: 05 (cinco) metros de testada - área mínima total 125 (cento e vinte e cinco) 

m²;  

ZI-Zona Industrial:  10 (dez) metros de testada - área mínima total 300 (trezentos) m²;  

ZRU – Zona Rural (Chácaras de Recreio): 55 (cinquenta e cinco) metros de testada - área mínima total 5.500 (cinco mil 

e quinhentos) m²; 

 

Art. 2º: Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Conselheiro Mairinck, 26 de fevereiro de 2018. 

 

Alex Sandro Pereira Costa Domingues 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 



  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 

Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 
Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 

 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 

 

ANO 2018 EDIÇÃO N° 168 CONSELHEIRO MAIRINCK, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2018 PÁGINA 03 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO MAIRINCK – ESTADO DO PARANÁ 

 

QUARTO TERMO ADITIVO DO CONTRATO nº 028/2017  
REF PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2017 

 
 

Pelo presente Instrumento de Aditivo Contratual, o qual possui como partes, de um lado o Município de 
Conselheiro Mairinck/Pr, neste ato representado por seu mandatário Sr. Alex Sandro Pereira Costa Domingues, Prefeito 
Municipal,  denominado como CONTRATANTE;  e do outro lado a empresa já devidamente qualificada no Termo primitivo 
como CONTRATADA: CONTRATO Nº 028/2017 – KM DOS SANTOS EIRELI ME, pessoa jurídica de direito privado 
inscrita no CNPJ/MF sob nº 21.888.740/0001-86, neste ato representada pelo Sra. Katia Martins dos Santos; tem como 

certo e ajustado o que se segue: 
 
Cláusula Primeira: O presente Aditivo de Contrato tem por finalidade o reajuste de preço no valor de 25% nos itens 03, 

07 e 11, diante do aumento do custo, conforme tabela abaixo: 
 

Item Descrição do produto/serviço Unid. Quant. Valor do 
Contrato 

Percentual de 
reajuste 

Valor com 
reajuste 

3 CARNE BOVINA FRESCA MOÍDA (MÚSCULO), 
CONSERVADO SOB REFRIGERAÇÃO -  PR CARNE 
BOVINA FRESCA MOÍDA (MÚSCULO), 
CONSERVADO SOB REFRIGERAÇÃO -  PRODUTO 
NÃO TRANSGÊNICO, DEVE APRESENTAR ODOR 
AGRADÁVEL, POSSUIR CONSISTÊNCIA FIRME, 
NÃO APRESENTAR MANCHAS ESCURAS OU 
VERDES, NÃO DEVE ESTAR PEGAJOSA, NÃO 
DEVE APRESENTAR INERVAÇÕES OU CONTRA 
PESO. DEVE POSSUIR ROTULAGEM DE ACORDO 
COM A LEGISLAÇÃO E CARIMBO DO SIF.   

KG 1.400 R$ 8,99 25% R$ 11,23 

7 LINGUIÇA CALABREZA DEFUMADA NÃO 
APRESENTAR MANCHAS ESCURAS NEM 
ESVERDE LINGUIÇA CALABREZA DEFUMADA 
NÃO APRESENTAR MANCHAS ESCURAS NEM 
ESVERDEADAS. INGREDIENTES: CARNE SUÍNA, 
CARNE MECANICAMENTE SEPARADA DE AVE, 
TOUCINHO, SAL, AÇÚCAR, PIMENTA, 
ESTABILIZANTE: TRIPOLIFOSFATO DE SÓDIO, 
AROMATIANTES, AROMAS NATURAIS, 
CONSERVADORES, NITRATOS E NITRATOS DE   
SÓDIO, REALÇADORES DE SABOR: GLUTAMATO 
MONOSSÓDICO, AROMA DE FUMAÇA, 
ANTIOXIDANTE, ERITRORBATO DE SÓDIO, 
CORANTE NATURAL;   

KG 600 R$ 12,45 25% R$ 15,56 

11 SALSICHA RESFRIADA - DEVE APRESENTAR 
ODOR AGRADÁVEL, POSSUIR CONSISTÊN 
SALSICHA RESFRIADA - DEVE APRESENTAR 
ODOR AGRADÁVEL, POSSUIR CONSISTÊNCIA 
FIRME, NÃO APRESENTAR MANCHAS ESCURAS 
OU VERDES, NÃO DEVE ESTAR PEGAJOSO, COR 
RÓSEA CARACTERÍSTICA.  INGREDIENTES: 
CARNE BOVINA, CARNE SUÍNA, CARNE DE AVE 
MECANICAMENTE SEPARADA, PAPADA, MIÚDOS 
SUÍNOS E BOVINOS, PELE SUÍNA, PROTEÍNA 
VEGETAL, GLICOSE, SAL, AMIDO (MÁX 2%), 
AROMATIZANTE: AROMAS NATURAIS, 
ESTABILIZANTE: TRIPOLIFOSFATO DE SÓDIO; 
CONSERVADORES: NITRATO E NITRITO DE 
SÓDIO, CONDIMENTO NATURAL; ANTIOXIDANTE: 
ERITORBATO DE SÓDIO; CORANTE: CORANTE 
NATURAL.   

KG 1.200 R$ 4,95 25% R$ 6,18 

 
Cláusula Segunda: Ratificam-se as disposições do Contrato Originário, que não modificadas por este instrumento. 

Por estarem justos e avençados, firmam este instrumento na presença de duas testemunhas, em 02 (duas) vias de igual 
teor e forma, para que assim, surte seus fáticos e jurídicos efeitos. 
 



  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 

Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 
Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 

 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 
 

ANO 2018 EDIÇÃO N° 168 CONSELHEIRO MAIRINCK, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2018 PÁGINA 04 

 
Cláusula Terceira: Para cumprimento das obrigações ora prorrogadas, serão usadas as dotações orçamentárias 

destinadas a este fim do Orçamento Geral do Município; 
Para dirimir eventuais dúvidas tanto do presente aditivo, como do Instrumento Principal, fica mantido como eleito, o foro 
da Comarca de Ibaiti, Estado do Paraná. 
 

Conselheiro Mairinck, 21 de Fevereiro de 2018. 
 

_______________________________ 
Município de Conselheiro Mairinck. 

Alex Sandro Pereira Costa Domingues 
 
_______________________________ 
KM DOS SANTOS EIRELI - ME 

Katia Martins dos Santos 


		2018-02-26T09:34:19-0300
	MUNICIPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK:75968412000119




